
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321746

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 14/12/2011
Valor: 328.468,52
Vigência: 14/12/2011 a 14/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigencia
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    319034              0101000000          
Estadual
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA 
CONSTRUÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Complemento: SALA-24
Telefone: 9132448741 Fax: 9130328089 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 208, DE 15/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321751

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 4.499.980,00 (Quatro Milhões, 
Quatrocentos e Noventa e Nove Mil, Novecentos e Oitenta 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022812201254608 - 
Enc. SEAD 0101 319013 4.470.000,00

352010824412494932 - 
ASIPAG 0101 335043 29.980,00

TOTAL 4.499.980,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

131022812201254608 - Enc. SEAD 0101 319113 4.470.000,00

352010824412494932 - ASIPAG 0101 339039 29.980,00

TOTAL 4.499.980,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321725

PORTARIA Nº. 1335/2011, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2011.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. ROBERTO SILVA DA COSTA, 
matrícula nº. 25674/1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
033/2011 firmado entre SEPOF e a empresa PÓLO SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA, contratada na prestação de serviços de 
vigilância armada, no prédio da SEPOF.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

PORTARIA Nº 206, DE 15/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321745

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 17 da Lei nº 
7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
294.400,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil, Quatrocentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do 
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

792011854112806183 - 
IDEFLOR 0661 335041 294.400,00

TOTAL 294.400,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

792011854112806183 - 
IDEFLOR 0661 332041 294.400,00

TOTAL 294.400,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 205, DE 14/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321739

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 17.310,55 (Dezessete Mil, 
Trezentos e Dez Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da 
LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957312616026 - 
SECTI 0101 332093 17.310,55

TOTAL 17.310,55

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957312616026 - 
SECTI 0101 335041 17.310,55

TOTAL 17.310,55

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321946

PORTARIA: 2011/1330
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
João Araújo da Silva                  Motorista                54191314    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
2.000,00
04122012545340000    0101000000          339033              
500,00
Observação: para ocorrer com despesas com Materialde 
Consumo e Locomoção
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321935

PORTARIA: 2011/1329
Objetivo: a fim de conduzir veiculo que irá rebocar Pick-Up 
FORD RANGES placa NSZ-5469 pertencente a EMATER no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191314/João Araújo da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321918

PORTARIA: 2011/1328
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Ronaldo Santos Borges                 Motorista                3156524     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339036              
1.000,00
04122012545340000    0101000000          339039              
1.000,00
Observação: para ocorrer com despesas com outros serviços 
Pessoas Física e Jurídica.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321877

PORTARIA: 2011/1327
Objetivo: a fim de conduzir veiculo que irá rebocar Pick-Up 
FORD RANGES placa NSZ-5469 pertencente a EMATER no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3156524/Ronaldo Santos Borges (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321867

PORTARIA: 2011/1326
Objetivo: a fim de conduzir veiculo que irá rebocar Pick-Up 
FORD RANGES placa NSZ-5469 pertencente a EMATER no 
referido Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.ENº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589364/Paulo Cicero (Assessor) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 201, DE 09/12/2011-DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321704

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 905.483,66 (Novecentos e Cinco 


